

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 2071
दिनांक 01.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

भारतीय मानचित्र में पाक अधिकृत कश्मीर की स्थिति

2071. श्री अनिल यशवंत देसाईः

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या हमारे कश्मीर का कुछ हिस्सा, जिसे पाकिस्तान अधिकृत कश्मीर (पीओके) कहा जाता है, अभी भी पाकिस्तान के अवैध कब्जे में है और यदि हाँ, तो पाकिस्तान को पीओके से पीछे धकेलने के लिए क्या प्रयास किए जा रहे हैं; और

(ख) क्या संसद में कश्मीर के संपूर्ण भूभाग पर भारत के कानूनी अधिकार के बारे में सरकार के रुख को देखते हुए, पीओके सहित संपूर्ण कश्मीर को मानचित्र में भारत का अभिन्न अंग दिखाया गया है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) और (ख) पाकिस्तान ने भारतीय संघ राज्य क्षेत्र जम्मू और कश्मीर तथा लद्दाख के कुछ हिस्सों पर अवैध कब्जा कर रखा है। भारत सरकार ने पाकिस्तान से लगातार अपने अवैध और जबरन कब्जे वाले सभी क्षेत्रों को तुरंत खाली करने के लिए कहा है। भारत सरकार ने पाकिस्तान सरकार के समक्ष कड़ा विरोध दर्ज किया है और यह इन कब्जे वाले क्षेत्रों में वास्तविक परिवर्तन लाने के उसके सभी प्रयासों को अस्वीकार करती है। भारत का यह सतत और सैद्धांतिक रुख रहा है कि जम्मू और कश्मीर तथा लद्दाख के संपूर्ण संघ राज्य क्षेत्र भारत के अभिन्न अंग रहे हैं, वर्तमान में अभिन्न अंग हैं और हमेशा रहेंगे। भारतीय संसद द्वारा सर्वसम्मति से अपनाए गए 1994 के प्रस्ताव में इसकी पुष्टि की गई थी। भारत सरकार द्वारा प्रकाशित सरकारी मानचित्रों में जम्मू और कश्मीर तथा लद्दाख के संपूर्ण संघ राज्य क्षेत्र जिसमें पाकिस्तान द्वारा अवैध रूप से कब्जे में लिए गए क्षेत्र भी शामिल हैं, स्पष्ट रूप से भारत संघ के हिस्से के रूप में दर्शाए गए हैं।
